
1088 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°1088 del 06.08.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 700 del 24/05/2012 con la quale
sono stati approvati lo schema-tipo di Convenzione per la co-gestione del PTRP con
protezione sanitaria, la scheda-tipo di PTRP (Progetto Terapeutico Riabilitativo
Personalizzato) e la scheda-tipo di castelletto di spesa;

CONSIDERATO che il Direttore del DSMD, intende perseguire, in linea con quanto sopra
richiamato, gli obbiettivi terapeutico-riabilitativi nell’area della Salute mentale rispettando il
tetto di spesa di € 930.000,00 (DGR 35/23 del 28-10-2010) da ripartirsi, per l’anno 2012, nel
modo seguente:
 una quota di € 600.000,00 da utilizzare per le rette di inserimento in strutture residenziali

psichiatriche private convenzionate
 la restante quota di € 330.000,00 da utilizzare come budget di salute per Progetti

terapeutico-Riabilitativi personalizzati (PTRP) con protezione sanitaria

VISTI
 la normativa sui LEA socio-sanitari (DPCM 14-2-01, allegato C e DPCM 29/11/2001);
 l’allegato alla DGR n. 35/6 del 12-09-2007 (par. 7.2)
 l’allegato alla DGR n. 57/3 del 23-10-2008 (par. 5, ultimo cpv.)
 l’allegato n. 1 della D.G.R n. 35/23 del 28-10-2010 relativo ai Tetti di spesa stabiliti per la

Salute Mentale, dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, per un importo di €. 930.000,00;

DATO ATTO che sono stati proposti dal CSM di Macomer, di concerto con l’ARIS, n. 10
PTRP di altrettanti Utenti, identificati con codici alfanumerici, coinvolti in attività formativa di
laboratorio, mirata all’ educazione all’arte del riciclo; tale progetto dal titolo “Artificio” è
finalizzato alla formazione-lavoro con protezione sanitaria.

TENUTO CONTO che l’obbiettivo finale dell’attività di laboratorio in argomento, è quello di
facilitare un progressivo ampliamento delle abilità e delle competenze professionali, per
creare le condizioni di una stabilizzazione lavorativa degli Utenti in attività confacenti alle loro
reali capacità e attitudini.

VISTI i PTRP nei quali sono meglio dettagliati i contenuti e gli obiettivi progettuali che sono
pienamente condivisi dagli Utenti;

ESAMINATA la proposta di convenzione redatta al fine di regolamentare il rapporto tra:

OGGETTO: Tetti di spesa Salute Mentale 2012 - Approvazione della Convenzione col
Maestro d’arte: signora Pinuccia Sanna , sede di Macomer - Codice Fiscale:
SNN PCC 65L43 , per la co-gestione di 10 PTRP di altrettanti Utenti del CSM
di Macomer, coinvolti in attività formativa di laboratorio, finalizzata alla
formazione-lavoro con protezione sanitaria. Spesa complessiva € 4.300,00
(€ 430,00 per ciascuno dei 10 Utenti) - Durata: 6 mesi



1088 pag. 2 di 4

- L’Azienda Sanitaria di Nuoro (P.I. 00977680917), nella persona del Direttore
Generale Dott. Antonio Maria Soru, nominato con D.G.R. n° 17/5 del 31.03.2011,e

- Il Maestro d’arte signora Pinuccia Sanna di Macomer - Codice Fiscale: SNN
PCC 65L43 E285C

per la co-gestione di 10 PTRP di altrettanti Utenti, seguiti del CSM di Macomer , identificati
con codici alfanumerici, coinvolti in attività formativa di laboratorio finalizzata all’educazione
all’arte del riciclo; tale progetto intitolato: ”Arteficio” è finalizzato alla formazione-lavoro con
protezione sanitaria;

CONSTATATO che il prospetto dei costi dei PTRP è riportato nell’art. 5 della Convenzione
oggetto della presente deliberazione;

FATTI SALVI gli impegni assunti dai Soggetti contraenti come dagli articoli 6 e 7 della
predetta Convenzione;

CONSIDERATO che le spese derivanti dal presente atto rientrano interamente all’interno
della disponibilità di € 330.000,00 sopra indicata, per il finanziamento dei budget di salute per
i PTRP con protezione sanitaria come da allegato castelletto riepilogativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di :

1) approvare la convenzione, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale, redatta al fine di regolamentare il rapporto tra :

- L’Azienda Sanitaria di Nuoro (P.I. 00977680917), nella persona del Direttore
Generale Dott. Antonio Maria Soru, nominato con D.G.R. n° 17/5 del 31.03.2011 e,

- Il Maestro d’arte signora Pinuccia Sanna di Macomer - Codice Fiscale: SNN PCC
65L43 E285C,

per la co-gestione di 10 PTRP di altrettanti Utenti, seguiti del CSM di Macomer , identificati
con codici alfanumerici, coinvolti in attività formativa di laboratorio, finalizzata all’educazione
all’arte del riciclo; tale progetto intitolato: ”Arteficio” è finalizzato alla formazione-lavoro con
protezione sanitaria;

2) Corrispondere al Maestro d’arte, signora Pinuccia Sanna, l’importo di € 4.300,00
(comprensivo dell’onorario e del costo di materiali), di cui € 800,00 in conto anticipazione
costi, tramite Servizio economale, per l’acquisto dei materiali necessari per l’avvio delle
attività laboratoriali e, la rimanenza, in sei rate mensili, da accreditare tramite bonifico
bancario, dietro presentazione di idonea documentazione comprovante il diritto a tele
compenso;

4) imputare la spesa complessiva sui fondi del conto 0502050101: “Acquisti di altre
Prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria” del Bilancio di competenza;



1088 pag. 3 di 4

5) dare atto che i costi per l’esecuzione del presente provvedimento sono interamente
coperti dalla quota parte di € 330.000,00 dei Tetti di spesa 2012 che si propone vengano
destinati a finanziare l’attivazione dei PTRP;

6) incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del BIlancio;

7) pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Direttore del DSMD
f.to Dott.Attilio Mura_____

Posizione Organizzativa
f.to Dott.ssa Donatella Farris___

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



1088 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
06.08.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


